
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 629

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Sâmbătă, 10 iulie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.000. — Hotărâre privind unele măsuri pentru 
derularea și finalizarea privatizării și modificarea și

completarea Strategiei de privatizare a societăților 
comerciale filiale de distribuție și furnizare a 
energiei electrice „Electrica Dobrogea“ — S.A. și 
„Electrica Banat“ — S.A........................................... 1-2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind unele măsuri pentru derularea si finalizarea privatizării si modificarea si completarea 

Strategiei de privatizare a societăților comerciale filiale de distribuție si furnizare
a energiei electrice „Electrica Dobrogea“ — S.A. si „Electrica Banat“ — S.A.

în temeiul art. 108 din Constituție, republicată, al art. 51 alin. (2) din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri 
pentru accelerarea privatizării, cu modificările și completările ulterioare, și având în vedere dispozițiile art. 2 din Normele 
metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăților comerciale, cu 
modificările și completările ulterioare, și a Legii nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea și completarea 
Strategiei de privatizare a societăților comerciale filiale de 
distribuție și furnizare a energiei electrice „Electrica 
Dobrogea“ — S.A. și „Electrica Banat“ — S.A. aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 1.377/2002, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 905 din 
12 decembrie 2002, în forma prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă încheierea contractului de 
privatizare a Societății Comerciale Filiala de Distribuție și 
Furnizare a Energiei Electrice „Electrica Dobrogea“ — S.A. 
având ca obiect vânzarea-cumpărarea unui număr de 
5.424.538 acțiuni existente, reprezentând 24,62% din 
capitalul social existent, și emiterea și subscrierea în cadrul 
unei operațiuni de majorare a capitalului social a unui 
număr de 11.863.952 acțiuni nou-emise, reprezentând 35% 
din capitalul social majorat, în forma, termenii și condițiile 
negociate între Societatea Comercială de Distribuție și 
Furnizare a Energiei Electrice „Electrica“ — S.A., denumită 
în continuare S.C. „Electrica" — S.A. și Enel S.p.A., 
prezentat în anexa nr. 2.

(2) Se aprobă încheierea contractului de privatizare a 
Societății Comerciale Filiala de Distribuție și Furnizare a 
Energiei Electrice „Electrica Banat“ — S.A. având ca obiect 
vânzarea-cumpărarea unui număr de 7.416.976 acțiuni 
existente, reprezentând 24,62% din capitalul social existent, 
și emiterea și subscrierea în cadrul unei operațiuni 
de majorare a capitalului social a unui număr de 
16.221.593 acțiuni nou-emise, reprezentând 35% din 
capitalul social majorat, în forma, termenii și condițiile 
negociate între S.C. „Electrica“ — S.A. și Enel S.p.A., 
prezentat în anexa nr. 3.

Art. 3. — Se împuternicește Ministerul Economiei și 
Comerțului, prin Oficiul Participațiilor Statului și Privatizării 
în Industrie, să mandateze reprezentanții săi în adunarea 
generală a acționarilor S.C. „Electrica“ — S.A. pentru 
aprobarea încheierii contractelor de privatizare prevăzute la 
art. 2, și să desemneze persoana împuternicită să semneze 
în numele S.C. „Electrica“ — S.A. aceste contracte de 
privatizare în termen de 10 zile de la intrarea în vigoare a 
prezentei hotărâri.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 629/10.VII.2004

Art. 4. — Se împuternicește Ministerul Economiei și 
Comerțului, prin Oficiul Participațiilor Statului și Privatizării în 
Industrie, să mandateze reprezentanții săi în adunarea 
generală a acționarilor S.C. „Electrica“ ’ — S.A. să aprobe 
încheierea unui act adițional de prelungire până la data de 
30 iunie 2005 a duratei de valabilitate a contractului de 
onorariu de succes în vederea privatizării societăților 
comerciale filiale de distribuție și furnizare a energiei 
electrice „Electrica Dobrogea“ — S.A. și „Electrica Banat“ — 
S.A., încheiat între S.C. „Electrica“ — S.A. și BNP Paribas.

Art. 5. — (1) Se instituie administrarea interimară la 
societățile comerciale filiale de distribuție și furnizare a 
energiei electrice „Electrica Dobrogea“ — S.A. și „Electrica 
Banat“ — S.A. între data încheierii contractelor de 
privatizare și data transferului dreptului de proprietate 
asupra acțiunilor către Enel S.p.A., în condițiile prevăzute 
în contractele de privatizare.

(2) La sumele reprezentând prețul acțiunilor care se 
vând și la sumele reprezentând valoarea acțiunilor nou- 
emise ’în cadrul operațiunii de majorare a capitalului social, 
între data semnării contractelor de privatizare și datele 
scadente pentru plata acestor sume, nu vor fi calculate 
dobânzi.

Art. 6. — (1) Se aprobă raportul Comisiei pentru 
coordonarea privatizării constituite în baza Hotărârii 
Guvernului nr. 998/2003 privind constituirea Comisiei pentru 
coordonarea privatizării societăților comerciale filiale de 
distribuție și furnizare a energiei electrice „Electrica 
Dobrogea“ — S.A. și „Electrica Banat“ — S.A., publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 630 din 
3 septembrie 2003, și al Comisiei de negociere numite prin 
ordin al ministrului economiei și comerțului privind derularea 
procesului de privatizare și încheierea negocierilor în 
vederea semnării contractelor de privatizare, prezentat în 
anexa nr. 4.

(2) Comisia pentru coordonarea privatizării, comisia de 
negociere, precum și secretariatele tehnice aferente 
acestora își încetează activitatea la data transferului 
dreptului de proprietate asupra acțiunilor.

Art. 7. — începând cu data transferului dreptului de 
proprietate asupra acțiunilor către Enel S.p.A., potrivit 
contractelor de privatizare, relațiile colective de muncă 
dintre salariați și societățile comerciale filiale de distribuție 
și furnizare a energiei electrice „Electrica Dobrogea“ — 
S.A. și „Electrica Banat“ — S.A. vor fi reglementate prin 
contractul colectiv de muncă încheiat la nivelul fiecăreia 
dintre cele două societăți.

Art. 8. — (1) începând cu data transferului dreptului de 
proprietate asupra acțiunilor către Enel S.p.A., potrivit 
contractelor de privatizare, prevederile Hotărârii Guvernului 
nr. 1.342/2001 privind reorganizarea Societății Comerciale 
de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica“ — 
S.A., nu vor mai fi aplicabile societăților comerciale filiale 
de distribuție și furnizare a energiei electrice „Electrica 
Dobrogea“ — S.A. și „Electrica Banat“ — S.A.

(2) Protocoalele de predare-preluare încheiate între S.C. 
„Electrica“ — S.A., pe de o parte, și fiecare dintre 
societățile comerciale filiale de distribuție și furnizare a 
energiei electrice „Electrica Dobrogea“ — S.A. și „Electrica 
Banat“ — S.A., pe de altă parte, vor fi modificate în sensul 
detalierii părților din activ și pasiv transferate de la S.C. 
„Electrica“ — S.A. la cele două filiale, la data constituirii 
acestora prin reorganizarea S.C. „Electrica“ — S.A.

(3) Protocoalele de predare-preluare modificate conform 
prevederilor alin. (2) nu vor cuprinde alte obligații în afara 
celor stabilite în sarcina fiecăreia dintre societățile 
comerciale filiale de distribuție și furnizare a energiei 
electrice „Electrica Dobrogea“ — S.A. și „Electrica 
Banat“ — S.A. la data constituirii ca urmare a reorganizării 
S.C. „Electrica“ — S.A.

(4) Valoarea obligațiilor alocate fiecăreia dintre 
societățile comerciale filiale de distribuție și furnizare a 
energiei electrice „Electrica Banat“ — S.A. și/sau „Electrica 
Dobrogea“ — S.A. conform protocoalelor de predare- 
preluare modificate potrivit prevederilor alin. (2) nu va 
depăși valoarea obligațiilor stabilite la data constituirii 
acestora prin reorganizarea S.C. „Electrica“ — S.A.

(5) Statutul fiecăreia dintre societățile comerciale 
„Electrica Dobrogea“ — S.A. și „Electrica Banat“ — S.A., 
modificat prin hotărârea adunării generale a acționarilor, 
potrivit prevederilor contractelor de privatizare aprobate în 
conformitate cu prevederile art. 2 la prezenta hotărâre, va 
reprezenta actul constitutiv aplicabil, acesta putând fi 
modificat și completat în mod valabil prin hotărârea 
adunării generale a acționarilor, în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 31/1990 privind societățile comerciale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 9. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre și se comunică Ministerului Economiei și 
Comerțului — Oficiul Participațiilor Statului și Privatizării în 
Industrie — și Societății Comerciale „Electrica“ — S.A., iar 
anexele nr. 2 și 3 se comunică și Enel S.p.A.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul economiei și comerțului,

Dan loan Popescu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 25 iunie 2004.
Nr. 1.000.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 

și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial“

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 629/10.VII.2004 conține 2 pagini. Prețul de vânzare 2.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

